
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 557 DEL 29/04/2019

OGGETTO: Progetto Life09/NAT/IT/000150 Zone Umide Sipontine-Azione C2.Caratterizzazione
e smaltimento rifiuti abbandonati da ignoti all’interno della ex valle da pesca di
Siponto. CIG: Z7A27E00F9.

IL PRESIDENTE

Visto il progetto LIFE 09NAT/IT/000150 proposto dalla Regione Puglia alla Commissione Europea
ed ammesso a finanziamento comunitario per l'importo complessivo di € 3.181.825,00,  approvato
con D.G.R. n. 102 del 26.01.2011, pubblicata sul BURP n. 24 del 15.02.2011, avente ad oggetto
l'esecuzione di “Interventi di conservazione degli habitat delle zone umide costiere del SIC Zone
umide della Capitanata”;

Rilevato che:
- con propri provvedimenti n. 60 del 07.02.2011 e n. 116 del 28.02.2011, è stato deliberato e

ratificato di aderire, quale beneficiario associato, al partenariato per il predetto progetto LIFE;

- nell’ambito dei lavori di movimento terra in amministrazione diretta previsti nell’azione C2 del
progetto Life richiamato in oggetto il Consorzio ha rinvenuto rifiuti interrati provvedendo a
segnalarne la presenza alle Autorità competenti;

- a seguito di sopralluoghi congiunti esperiti con personale VVFF, ARPA ed ASL, l’Autorità
giudiziaria ha effettuato dapprima il sequestro preventivo di un’area di ca. 400 mq  per il reato p.
e p.dall’art. 256 del D. Lgs 152/06 su richiesta del PM (p.p. 10271/18 RGNR) e successivamente
convalidato detto sequestro con provvedimento del GIP (p.p. 15032/18 R.GIP);

- con relata n. 89 del 14.12.2018 è stato notificato al custode delle cose in sequestro il decreto di
archiviazione dei procedimenti penali sopra richiamati con dissequestro dell’area in cui sono
ubicati i rifiuti interrati;

- il Consorzio, in qualità di partner associato responsabile dell’azione C2, per terminare i lavori
previsti  deve provvedere alla caratterizzazione e smaltimento dei rifiuti trovati nell’ambito del
cantiere e, a questo fine, ha individuato n. 5 ditte della Provincia di Foggia iscritte all’Albo dei
Gestori Ambientali Nazionale per le categorie ritenute necessarie (almeno la categoria 10 A per
la gestione dell’amianto compatto presente in tubi e cisterne rinvenuti) invitando le stesse, con
nota prot. cons. n. 5502 del 08.03.2019, ad esperire un sopralluogo propedeutico ad una
procedura negoziata per l’aggiudicazione del servizio di cui in oggetto e ad iscriversi all’Albo
del Consorzio al fine di poter procedere con la gara telematica;

Considerato che:
- l’unica ditta tra quelle invitare che ha riscontrato la richiesta dell’Ente è la ditta Spagnuolo

Ecologia di Manfredonia (FG) la quale, in data 12.03.2019, ha dapprima provveduto a registrarsi
all’Albo consortile e, successivamente, in data 18.03.2019, ha effettuato il sopralluogo
propedeutico alla procedura negoziata prendendo visione dello stato dei luoghi e della particolare
tipologia del servizio richiesto;



- per il servizio in questione sussistono i presupposti previsti dall’art. 36 comma 2 lett. a) del
d.lgs 50/2016 con possibilità di affidamento diretto ad un singolo operatore economico, con
nota prot. cons. 8277 del 08.04.2019 si è richiesto, per via telematica, un preventivo di offerta
alla ditta Spagnuolo Ecologia di Manfredonia (FG)  (unica ditta, tra quelle invitate, ad aver
esperito il sopralluogo del 18.03.2019 e ad essersi iscritta all’Albo Fornitori dell’Ente) ponendo
come importo a base d’affidamento € 16.395,00 oltre IVA di legge.

Visto che:
- in data 18.04.2019 è pervenuta al Consorzio l’offerta della suddetta ditta (prot. cons. n. 9379

del 18.04.2019) la quale, per il servizio di caratterizzazione e smaltimento rifiuti abbandonati
da ignoti all’interno della ex valle da pesca di Siponto, ha offerto un ribasso del 2,0738 %
sull’importo base proposto da questo Ente, per un costo complessivo al netto del ribasso pari ad
€ 16.055,00 oltre IVA;

Ritenuto, pertanto:
- di approvare il preventivo di offerta pervenuto dalla ditta Spagnuolo Ecologia di Manfredonia

(FG);

- di affidare il servizio di caratterizzazione e smaltimento rifiuti abbandonati da ignoti all’interno
della ex valle da pesca di Siponto per complessivi euro 19.587,10;

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva dei requisiti in
possesso della ditta affidataria (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016);

- di imputare la relativa spesa al Missione 05  Programma 01  Macroaggregato 205  Capitolo 92
progetto Life Life09/NAT/IT/000150 anno 2019;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento:

- di affidare il servizio di caratterizzazione e smaltimento rifiuti abbandonati da ignoti all’interno
della ex valle da pesca di Siponto alla ditta Spagnuolo Ecologia (P.IVA.: 01427890718) di
Manfredonia (FG) per complessivi euro 19.587,10;

- di imputare la relativa spesa al Missione 05  Programma 01  Macroaggregato 205  Capitolo 92
progetto Life Life09/NAT/IT/000150 anno 2019;

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva dei requisiti in
possesso della ditta affidataria (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016).

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 30/04/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


